

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2-4 pp. Administracja otwarta od g. 9-9, w niedzielę od 12-1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 21. 4 gr. 00, za granicę 8 zł. OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem 6 lam 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 lam. 15 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 20 proc. drożej, zagranicę o 30 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 20 proc. drożej. Administracja nie bierze odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń. Konto czekowe w P. K. O. № 86187.

Nowy atak niemiecki na polskie Pomorze.

PARYŻ, 25.VI. (Pat). „Le Matin” podaje dalsze wyniki ankiety, jaką prowadził redaktor polityczny tego dziennika Sauerwein we wszystkich krajach w kwestii federacji europejskiej. Dzisiejsza korespondencja, datowana z Warszawy, poświęcona jest wrażeniom, jakie Sauerwein odniósł z pobytu swego w Berlinie przed przyjazdem na ziemię polską Sauerwein spotkał się w Berlinie z przedstawicielami prawicy, którzy nie oponowali przeciwko możliwości porozumienia Niemiec z Francją, lecz pod warunkiem, aby Francja pomogła im do zajęcia ran, zadanych przez korytarz pomorski i do odzyskania możliwości ustalenia bez-

pośredniej komunikacji między Berlinem i Królewcem bez przechodzenia przez ręce polskich celników. Sauerwein stwierdził, że po upływie zaledwie 10-tu lat po zawarciu pokoju, a na kilka dni przed ewakuacją Nadrenji przez wojska francuskie z zatrażającą szybkością rozwija się w Niemczech agitacja rewizji traktatu pokojowego. Dalej Sauerwein stwierdza, że obok rządu niemieckiego, a może i ponad nim działa potężna organizacja, która utrzymuje umysł w stałym stanie podniecenia i wywołuje wszystkie te incydenty graniczne w celu zastraszenia Europy.

tami, które wydarzyły się ostatnio i w naszej opinii publicznej wywołały wielkie zaniepokojenie. Zależy nam przedewszystkiem na tem, ażeby stanowczo odeprzeć pewne głosy prasy zagranicznej, która chce świat przekonać, że tego rodzaju incydenty prowadzone są systematycznie przez stronę niemiecką, ażeby w ten sposób ustawicznie zwracać uwagę na stosunki graniczne na Wschodzie.

zjawiska jest położenie rolnictwa niemieckiego. W rokowaniach handlowych z temi państwami rząd Rzeszy uwzględnić musiał specjalne interesy rolnictwa niemieckiego.

Jak bezsensowna jest taka gadanina, może osądzić każdy, opierając się chyba tylko na ogłoszonym szczegółowo w dziennikach opisie stanu faktycznego poszczególnych wypadków, które przecież mają raczej wszelki inny charakter, aniżeli znamienne prowokacji ze strony niemieckiej. Nie potrzebujemy używać takich środków, aby oświetlać stosunki graniczne, na które każdy rozsądny człowiek musi już mieć własne poglądy. Dyplomatyczne rokowania z rządem niemieckim w sprawie poszczególnych zajęć, znajdując się jeszcze w toku.

Polemizując z zarzutami kół rolniczych co do rzekomego niebezpieczeństwa, zagrażającego rzekomo Niemcom z powodu przyznania Polsce kontyngentu zrodny chlewny, min. Curtius zaznaczył z naciskiem, że niebezpieczeństwo takie nie istnieje, ponieważ kontyngent zawarowany został wystarczającymi gwarancjami weterynaryjno-policyjnymi.

Urządnicy nasi na granicy otrzymali w ostatnim czasie jeszcze raz odnowione instrukcje, które zobowiązują ich do stosowania szczególnej ostrożności i wstrzeźliwości w podobnych wypadkach. Chociaż incydenty takie zasługują na ubolewanie, to jednak byłoby mylnie łączyć je z kwestją przeprowadzenia niemiecko-polskiej umowy handlowej, która, jak panom wiadomo, po długoletnich bezskutecznych usiłowaniach doszła do skutku na wiosnę. Traktat ten po przyjęciu go przez Rzeszę przedłożony został ostatnio Reichstagowi.

Pozatem zawarto w sprawie regulowania zbytu i cen kontyngentu polskiego umowę, która rozprasza wszelkie obawy co do możliwości nacisku ze strony Polski na rynek niemiecki. Drugim punktem, kwestjonowanym przez gospodarce koła niemieckie, jest przyznanie Polsce kontyngentu węgla. Co do tego rząd Rzeszy żywi również wielkie obawy. Zgodził się na przyznanie kontyngentu dopiero wówczas, kiedy stało się widoczne, że niemożliwym będzie ukończenie wojny celnej bez przyznania Polsce kontyngentu węgla. Ze stanowiska gospodarstwa narodowego Niemiec—zakńczył minister—na leży podkreślić, że ogólne przesilenie gospodarce nakłada na Niemcy obowiązek szukania nowych terenów zbytu dla wywozu niemieckiego. Na linii tych poszukiwań leży właśnie zakończenie wojny celnej z Polską. Po exposé min. Curtiusa rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos posłowie Breitscheid, Schnaebelé, Loringhoven i Ulitzka. Dalsza dyskusja nad przedmiotem ministra spraw zagranicznych rzeszy odłożona została do jutra.

Z kolei przeszedł min. Curtius do omówienia niemieckiej polityki handlowej, podkreślając, że stosunki gospodarcze i handlowo-polityczne, istniejące między Niemcami a większością państw wschodnich i południowo-wschodnich Europy, są dziś bardzo niezadawalające. Przyczyną tego

BERLIN, 25.6. (Pat.) Frakcja niemiecko-narodowa zgłosiła dziś w związku z debatą nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych wnioski o wyrażenie wotum nieufności min. Curtiusowi.

Co kosztowała Niemców okupacja Nadrenji.

BERLIN, 25.6. (Pat.) Jak podaje prasa, z obecnego zestawienia kosztów utrzymania wojsk okupacyjnych w Nadrenji wynika,

że od dnia zawarcia pokoju do 30 czerwca r. b. Niemcy wydali na ten cel 6 miliardów marek.

Konferencja Małej Ententy.

SZCZYRBSKIE JEZIORO, 25.6. (Pat.) W dniu dzisiejszym nastąpi otwarcie 11-ej konferencji ministrów spraw zagranicznych Małej Ententy. Benes i Marinkowicz już przybyli w ciągu dnia wczorajszego. Konferencja zajmować się będzie przedewszystkiem sprawą memorandum Brianda, oraz kwestją wykonania ostatnio zawartych układów w sprawie odszkodowań wschodnich. Poza tem konferencja rozpatrzyć ma całokształt zagadnień gospodarczych, dotyczących krajów Małej Ententy.

skiem konferencja Małej Ententy. „Lidove Listy”, zastanawiając się w artykule wstępnym nad znaczeniem obecnej konferencji Małej Ententy i nad zagadnieniem, czy związek tej, złożony z trzech państw europejsko-środkowych, jest wystarczający w swym obecnym składzie, kiedy tworzą się nowe aljansy i kiedy wzmagają się aktywności polityczna Niemiec i Włoch, piszą:

PRAGA, 25.6. (Pat.) Dziś rozpoczęła się nad jeziorem Szczyr-

Najważniejszym dla Małej Ententy jest w chwili obecnej prowadzenie wobec Polski jednolitej polityki, idącej po linii interesów Polski.

Zwycięstwo nad Atlantykem.

„Krzyż Południa” wylądował w Nowej Funlandji.

bez pomocy aparatu rajowego nigdyby mu się nie udało przedostać przez mgłę. Lotnik oświadczył, że natychmiast po uzupełnieniu zapasów benzyny podejmie lot do Nowego Yorku.

HARBOURG GRACE, 25.6. (Pat) Samolot „Krzyż Południa” wylądował tu o godz. 10.53 według czasu amerykańskiego po locie, który trwał 30 i pół godz. Lotnik Kingsford Smith oświadczył, że

WARSZAWA, 25.6. (Pat) Sąd apelacyjny zezwolił „arcybiskupowi” marjawiickiemu Kowalskiemu na wyjazd do Ameryki na 4 mies. licząc od dnia 24 czerwca br. W motywach sąd podkreśla, że

Herezjarcha Kowalski wyjeżdża do Ameryki.

WARSZAWA, 25.6. (Pat) Sąd apelacyjny zezwolił „arcybiskupowi” marjawiickiemu Kowalskiemu na wyjazd do Ameryki na 4 mies. licząc od dnia 24 czerwca br. W motywach sąd podkreśla, że

Kowalski dotychczas nie uchylał się od wymiaru sprawiedliwości i że sprawa w sądzie apelacyjnym odbyć się może w ostatnich miesiącach rb.

Ks. Żongołłowicz objął urządowanie.

WARSZAWA, 25.6. (Pat.) W i O. P. ks. prof. Żongołłowicz objął urządowanie.

WARSZAWA, 25.6. (Pat.) W i O. P. ks. prof. Żongołłowicz objął urządowanie.

KOMUNIKAT KLUBU «MŁODYCH».

W piątek, dnia 27 czerwca, odbędzie się dyskusyjne zebranie Klubu „Młodych” w sali Klubu Narodowego (ul. Orzeszkowej 11, m. 19, o godzinie 7 m. 30 wieczorem). Na zebraniu koleżanka Helena Jaxa-Bąkowska wygłosi referat p. t. „FASZYZM WŁOSKI”

Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Prosimy o punktualne przybycie. Sympatycy będą b. mile widziani.

Międzynarodowy kongres aktorów o zajęciach w Oleśnicy.

WIEN, 25.6. (Pat.) Na posiedzeniu międzynarodowego kongresu aktorów delegacji polscy pp. Bojanowski i Juwiler zgłosili pisemny protest z powodu zajęcia w Oleśnicy. Przytoczywszy doniesienie Pol. Ag. Tel. o wrogiej demonstracji przeciwko artystom polskim w Oleśnicy delegacji polscy stwierdzili, że wypadki tego rodzaju powtarzają się systematycznie. Wobec tego delegacja zapytuje prezydium zjazdu czy i w jaki sposób zamierza zająć stanowisko w tej sprawie. Przewodniczący zjazdu Wallauer odczytał protest polski. Ustęp sprawozdania, podając, że jeden z demonstrujących wyrostków kopnął artystkę, polską, wywołał wśród audytorjum głośne oburzenie.

lem do delegacji niemieckiej, by uzupełniła jego deklarację i sformułowała rezolucję, która ustali zasadnicze stanowisko kongresu w tej sprawie.

Mowę przewodniczącego zjazdu przyjęli zgromadzeni burzliwymi oklaskami. W imieniu delegacji niemieckiej mówił reżyser Lind, który odczytał następujące oświadczenie: Delegacja niemiecka zastrzeżenie się jeszcze raz przeciwko brutalnym atakom, skierowanym przeciwko kolegom z granicznym, spowodowanym nastrojami nacjonalistycznymi i chęcią urządzania awantur.

Delegacja niemiecka odsuwa się jak najdalej od tej „romantyki głupców”. Z powodu ubolewania godnych zajęć w Opolu i Oleśnicy porozumieją się delegacji niemieckie natychmiast po powrocie swym do Berlina z prezesem korporacji aktorów niemieckich, aby spowodować wyjaśnienie zajęć i w danym wypadku ukaranie winowajców. Oświadczenie delegata niemieckiego zgromadzeni przyjęli oklaskami.

Niemcy terroryzują Europę. Wrażenia dziennikarza francuskiego z Berlina.

BERLIN, 25. VI. (Pat.) Reichstag kontynuował wczoraj w drugim czytaniu dyskusję nad budżetem ministerstwa wyżywienia. W ciągu obrad popołudniowych zarządono przerwę celem przygotowania budżetów, nad którymi dyskusję ukończono jeszcze w ubiegłym tygodniu. Budżety min. spraw wewnętrznych, min. terenów okupowanych oraz ministerstwa przyjęte zostały w przedłożeniach komisji. Poza tem Reichstag przyjął szereg wniosków, m. in. wniosek frakcji niemiecko-narodowej, domagający się ustawowego załatwienia sprawy zaopatrzenia wychodźców niemieckich polskiego Górnego Śląska. Przyjęty został również wniosek o popieranie niemieckich zespołów teatralnych, działających na wschodnim pograniczu Rzeszy. Wniosek komunistyczny o cofnięcie zakazów komunistycznej organizacji bojowej Rote Fahne został odrzucony.

Wnioski frakcji niemiecko-narodowej na zniesienie zakazów organizacji stahlhelmowskich w niemieckich prowincjach zachodnich i o złagodzenie postanowień, dotyczących zakazów towarzystw organizacyjnych na wzór wojskowy również zostały odrzucone. Po wznowieniu dyskusji przemawiał poseł centrowy Warnke, który obrazując sytuację prowincji wschodnich, oświadczył, że Polska nie powinna posiadać terenów, do których nie może sobie rościć pretensji na podstawie prawa, opartego na historii, rozwoju gospodarczym i kulturalnym. Obecnie granice niemiecko-polskie i „nieszczęśny” korytarz muszą zniknąć, mimo iż Niemcy nie mogą prowadzić wojny. O godz. 7 obrady zostały przerwane. Posiedzenie Reichstagu odroczone zostało do środy na godz. 10 rano.

Exposé niemieckiego ministra spraw zagranicznych.

Minister Curtius przemawia w Reichstagu o stosunkach z Polską.

nie udało się dotychczas Niemcom dopiąć tego celu. Ewakuacja Nadrenji—mówił dalej minister — odciąża przedewszystkiem stosunki pomiędzy Niemcami a mocarstwami okupacyjnymi. W przyszłości Niemcy bardziej niż dotychczas zająć się muszą czynnikami polityki ogólnego światowej, niezwiązanej bezpośrednio z zagadnieniami niemieckimi. Szczególny nacisk położyl min. Curtius na rozwój stosunków niemiecko-sowieckich, podkreślając, że uległy one bezpośrednio przed ostatnimi rokowaniami zasadniczemu pogorszeniu. W rokowaniach tych jednak rząd niemiecki doszedł do przekonania, że istnieją nadal podstawy do wzajemnych dobrych stosunków.

W dalszym ciągu swego exposé, przystąpił min. Curtius do omówienia stosunków niemiecko-polskich. W tej sprawie minister oświadczył: Chcielibyśmy tu w kilku słowach zająć się niemiecko-polskimi incyden-

Przejęci głębokim bólem oznajmiamy żalobną wieść, że z grona naszego ubył nieodżałowany Kolega, niezłomny pracownik w służbie idei, człowiek nauki i filareckiego ducha S. P. Dr. STANISŁAW TRZEBIŃSKI Profesor zwyczajny historii i filozofii medycyny ur. 14.IX. 1861 r., który po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami zm. 25.VI. 1930 r. Nabożeństwo żalobne przy zwłokach odprawione zostanie w Kościele św. Jana w piątek, dn. 27 b. m. o godzinie 10-ej, po nabożeństwie pogrzeb na cmentarzu Rossa. Rektor, Senat i Grono Profesorów Uniwersytetu Stefana Batorego.

S. P. Prof. Dr. med. Stanisław Trzebiński Członek wspierający Koła Medyków Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Zmarł dnia 25 czerwca 1930 roku. Nabożeństwo żalobne za duszę zmarłego odbędzie się w piątek 27 czerwca b. r. o godz. 10-ej w kościele św. Jana, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Rossa. Cześć Jego świetlanej pamięci. Zarząd Koła Medyków Uniw. St. Batorego w Wilnie.

S. P. prof. dr. STANISŁAW TRZEBIŃSKI FILISTER KONWENTU POLONIA ur. 26-IX-1861 r. w maj. Popowiec na Wołyniu zm. 25-6-1930 r. w Wilnie. Nabożeństwo żalobne odbędzie się w kościele Uniwersyteckim św. Jana w piątek dn. 27-VI o godz. 10 rano, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarzu Rossa, o czym zawiadamiają Konwent Polonia Koło Filistrów w Wilnie.

S. P. Władysław BOŃCZ - OSMOŁOWSKI ppor. pilot-obszernik 4 p. lotn. w Toruniu zginął w Dęblinie śmiercią lotnika dn. 23 Czerwca 1930 roku w wieku lat 26. Eksportacja zwłok odbędzie się w piątek dn. 27 b. m. o godz. 9 rano z dworca osobowego w Wilnie do kaplicy na cmentarzu Rossa, gdzie po nabożeństwie żalobnym nastąpi pogrzeb. O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciel i znajomych pograżeni w głębokim smutku Rodzice, Siostry i Brat.

Żeńska Szkoła Zawodowa POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ w NOWEJ WILEJCE KURS NAUKI w SZKOLE TRWAŁY TRZY Reprezentowane działy: KRAWIECKI BIELZIŃSKI HAFCIARSKI oraz GOSPODARSTWA DOMOWEGO Przy szkole czynny internat. Opłata miesięczna: światło opał—mieszkanie i utrzymanie zł. 60 pieniędźmi lub produktami. Warunki przyjęcia na kurs i ukończenie przynajmniej 5 oddziałów Szkoły powszechnej. Opłata szkolna rocznie zł. 75. Szkoła przysługuje prawo zwrotu wpisowego za dzieci funkcjonariuszy państwowych. ZARZĄD SZKOŁY. Adres dla podań: NOWA-WILEJKA, ŻEŃSKA SZKOŁA ZAWODOWA. Zapisy do szkoły od dn. 24 czerwca do 1 lipca i od dn. 26 sierpnia do 5 września 1930 r. 1-f

Demonstracja antyrządowa w Warszawie. Policja aresztuje studentów.

(Telefonem od własnego korespondenta). WARSZAWA. W środę wieczorem, po odczytaniu prof. Rybarskiego grupa studentów urządziła demonstrację antyrządową.

Policja, która była silnie skonsygnowana, wielu studentów poturbowała, a 23 aresztowała.

Echa incydentów granicznych.

(Telefonem od własnego korespondenta). WARSZAWA. Na pogranicze polsko-niemieckie wyjechała specjalna delegacja pod kierownictwem dyrektora departamentu administracyjnego Weissbarda, by na miejscu dokonała wizji lokalnej i wydać zarządzenia uniemożliwiające na przyszłość podobne wypadki, jakie miały miejsce.

Gmina żydowska i sprawa konkordatu.

(Telefonem od własnego korespondenta). WARSZAWA. W prezydium Rady Ministrów odbyła się najpierw konferencja poświęcona gminie żydowskiej, a następnie sprawie konkordatu.

Zgon poetki.

(Tel. od własnego korespondenta). WARSZAWA. We Lwowie zmarła poetka Maryla Wolska.

Zaburzenia w Sewilli.

HENDAYE, 25.6. (Pat.) Według doniesień z Sewilli, strajkujący obrzucili kamieniami tramwaje, które też ostatecznie musiały wyjechać do remiz. Pomiedzy policją, a strajkującymi doszło kilkakrotnie do wymiany strzałów. Jedno dziecko zostało zabite, trzy osoby odniosły ciężkie rany. Policja dokonała przeszło 100 aresztowań. Po południu zapanować miało uspokojenie.





